

CERIMONIALISTA			
PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS			
Discriminação dos Serviços (Dados referentes à contratação)			
Nº Processo Administrativo	Licitação Nº	Data	Hora
463-2025			
Local Prestação dos Serviços	Execução Contratual	Vigência Máxima	Data da Proposta
Goiânia/GO	12 meses	120 meses	
Tipo de Serviço			
Mão de Obra			
Dados Complementares Para Composição dos Custos Referentes à Mão de Obra			
Categoria Profissional		Unidade de Medida	Quantidade
Cerimonialista		Posto	2
Tipo de Jornada de Trabalho		Jornada Mensal	Turno
35 Horas semanais		175 Horas	Diurno
Instrumento Coletivo de Trabalho		Sindicato Patronal	Data Base
Estimativa de preços			28/5/2025
		Salário Estimado:	R\$ 3.691,96
MÓDULO 1: COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO			
1	Composição da Remuneração	%	Valor (R\$)
A	Salário Base		R\$ 3.691,96
B	Adicional de Periculosidade	0,00%	R\$ -
C	Adicional de Insalubridade sobre o salário mínimo vigente	0,00%	R\$ -
D	Adicional Noturno	0,00%	R\$ -
E	Hora Noturna Adicional	0,00%	R\$ -
F	Adicional de Hora Extra	0,00%	R\$ -
G	Intervalo Intrajornada	0,00%	R\$ -
H	Outros (especificar)	0,00%	R\$ -
		Total da Remuneração:	R\$ 3.691,96
1A	Composição das parcelas indenizatórias	Valor (R\$)	
A	Intervalo Trabalhado		
Total			

MÓDULO 2: BENEFÍCIOS MENSAIS E DIÁRIOS			
2	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)	
A	Transporte	R\$	-
B	Auxílio Alimentação (vales, cesta básica, etc..)	R\$	-
C	Assistência médica e familiar	R\$	-
D	Auxílio Creche	R\$	-
E	Seguro de Vida, invalidez e funeral	R\$	-
F	Outros (especificar)	R\$	-
		Total Benefícios Mensais e Diários:	R\$ -
MÓDULO 3: INSUMOS DIVERSOS			
3	Insumos Diversos	Valor (R\$)	
A	Uniformes	R\$	364,33
B	Materiais	R\$	-
C	Equipamentos	R\$	-
D	EPI	R\$	-
		Total de Insumos Diversos:	R\$ 364,33

MÓDULO 4: ENCARGOS SOCIAIS E TRABALHISTAS			
Submódulo 4.1: Encargos Previdenciários e FGTS			
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	%	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	R\$ 738,39
B	SESI ou SESC	1,50%	R\$ 55,38
C	SENAI ou SENAC	1,00%	R\$ 36,92
D	INCRA	0,20%	R\$ 7,38
E	Salário Educação	2,50%	R\$ 92,30
F	FGTS	8,00%	R\$ 295,36
G	Riscos Ambientais do Trabalho (RAT X FAP) ¹	6,00%	R\$ 221,52
H	SEBRAE	0,60%	R\$ 22,15
		Total Submódulo 4.1:	39,80% R\$ 1.469,40

1. A Licitante deve preencher o item 4.1-G com o valor de seu FAP, a ser comprovado no envio de sua proposta de preços, mediante apresentação da GFIP ou outro documento apto a fazê-lo.

Submódulo 4.2: 13º Salário e Adicional de Férias			
4.2	13º Salário e Adicional de Férias	%	Valor (R\$)
A	13º Salário	8,93%	R\$ 329,69
B	Adicional de Férias	2,98%	R\$ 110,02
		Subtotal:	R\$ 439,71
C	Incidência do submódulo 4.1 sobre o 13º Salário e Ad. de Férias	4,74%	R\$ 175,00
	Total Submódulo 4.2:		R\$ 614,71
Submódulo 4.3: Afastamento Maternidade			
4.3	Afastamento Maternidade	%	Valor (R\$)
A	Afastamento Maternidade	0,03%	R\$ 1,11
B	Incidência do submódulo 4.1 sobre afast. maternidade	0,01%	R\$ 0,44
	Total Submódulo 4.3:		R\$ 1,55
Submódulo 4.4: Provisão para Rescisão			
4.4	Provisão para Rescisão	%	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	0,46%	R\$ 16,98
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	0,04%	R\$ 1,36
C	Multa do FGTS do Aviso Prévio Indenizado		-
D	Aviso Prévio Trabalhado ²	1,94%	R\$ 71,62
E	Incidência do submódulo 4.1 sobre aviso prév. trabalhado	0,77%	R\$ 28,51
F	Multa do FGTS do Aviso Prévio Trabalhado	3,48%	R\$ 128,48
	Total Submódulo 4.4:		R\$ 246,95
2. O custo do aviso prévio trabalhado será reduzido para 0,83% a partir da primeira renovação contratual, se houver.			
Submódulo 4.5: Custo de Reposição do Profissional Ausente			
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente		Valor (R\$)
A	Férias		R\$ -
B	Ausência por Doença	1,66%	R\$ 61,29
C	Licença Paternidade	0,08%	R\$ 2,95
D	Ausências Legais	0,73%	R\$ 26,95
E	Ausência por Acidente de Trabalho	0,27%	R\$ 9,97
	Subtotal	2,74%	R\$ 101,16
G	Incidência do submódulo 4.1 sobre o Custo de Reposição	1,09%	R\$ 40,24
	Total Submódulo 4.5:		R\$ 141,40

Quadro-Resumo - Módulo 4 (Encargos Sociais e Trabalhistas)			
4	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas		Valor (R\$)
4.1	Encargos Previdenciários e FGTS	R\$	1.469,40
4.2	13°. Salário + adicional de férias	R\$	614,71
4.3	Afastamento Maternidade	R\$	1,55
4.4	Custo de Rescisão	R\$	246,95
4.5	Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$	141,40
4.6	Outros (especificar)	R\$	-
	Total Módulo 4:	R\$	2.474,01
Quadro-Resumo - Módulos			
	Total Módulos (1+2+3+4):	R\$	6.530,30
MÓDULO 5: CUSTOS INDIRETOS, TRIBUTOS E LUCRO			
5	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	%	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	10,00%	R\$ 653,03
B	Lucro	10,00%	R\$ 718,33
C	Tributos		
C1	Tributos Federais		
	PIS	1,65%	R\$ 152,04
	COFINS	7,60%	R\$ 700,32
C2	Tributos Municipais		
	ISSQN	5,00%	R\$ 460,74
C3	Outros Tributos (especificar)		
	Base para Cálculo dos Tributos:	0,8575	R\$ 9.214,77
	Total Módulo 5:	R\$	2.684,47
Nota (1): Custos Indiretos, Tributos e Lucro por Empregado			
Nota (2): O valor referente a tributos é obtido aplicando-se o percentual sobre o valor do faturamento			
Nota (3): Cálculo de tributos conforme Acórdão TCU nº 6.771/2009 - 1ª Câmara, DOU nº 277 - 21/11/2009			
Nota (4): Percentuais para o cálculo das provisões de acordo com o Portaria TRT 18ª GP/DG/SOF 3751/2018 alterada pela Portaria TRT 18ª GP/DG/SOF 954/2020			
ANEXO III-B (Redação dada pela IN nº 6, de 23/12/2013)			
Quadro-Resumo do Custo por Empregado			
	Mão de Obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)		Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$	3.691,96
B	Módulo 2 - Benefícios Mensais e Diários	R\$	-
C	Módulo 3 - Insumos Diversos	R\$	364,33
D	Módulo 4 - Encargos Sociais e Trabalhistas	R\$	2.474,01
	Subtotal (A+B+C+D):	R\$	6.530,30
E	Módulo 5 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	R\$	2.684,47
	Valor Total por Posto de Trabalho:	R\$	9.214,77
	Quantitativo de Postos a Contratar:		2
	Valor Total Mensal:	R\$	18.429,54

Uniforme Feminino							
Item	Descrição	Unid.	Quant. Anual	Vida Útil (meses)	Custo Unitário	Custo Anual	Custo Mensal
1	Calça social, estilo alfaiataria (algodão e elastano/poliéster) na cor bege, bolso faca forrado. Tecido sarja leve.	Un.	3	12	R\$ 209,70	R\$ 629,10	R\$ 52,43
2	Calça social, estilo alfaiataria (algodão e poliéster) na cor azul-marinho.	Un.	3	12	R\$ 209,70	R\$ 629,10	R\$ 52,43
3	Camiseta de algodão na cor branca.	Un.	5	12	R\$ 67,43	R\$ 337,15	R\$ 28,10
4	Blazer, tipo alfaiataria, azul-marinho, mesma cor da calça, tecido poliéster com algodão.	Un.	2	12	R\$ 227,30	R\$ 454,60	R\$ 37,88
5	Camisa Social de Algodão, na cor branca, tecido pelo menos 50% algodão, manga comprida, punho com fechamento em botão.	Un.	5	12	R\$ 169,33	R\$ 846,65	R\$ 70,55
6	Par de sapato feminino na cor preta em modelo: a) scarpin, em couro, com palmilha interna, solado de borracha antiderrapante, salto entre 3 a 4 cm, ótimo acabamento ou b) Mocassim Feminino sem salto ou c) Mocassim Feminino Oxford	Par	2	12	R\$ 268,00	R\$ 536,00	R\$ 44,67
7	Plataforma/tratorado Par de Meia social ¾ cor preta	Par	8	12	R\$ 10,93	R\$ 87,44	R\$ 7,29
						Total Uniforme:	R\$ 293,34
Uniforme Masculino							
Item	Descrição	Unid.	Quant. Anual	Vida Útil (meses)	Custo Unitário	Custo Anual	Custo Mensal
8	Calça social, estilo alfaiataria (algodão e elastano/poliéster) na cor bege, bolso faca forrado. Tecido sarja leve.	Un.	3	12	R\$ 247,66	R\$ 742,98	R\$ 61,92
9	Calça social, estilo alfaiataria (algodão e poliéster) na cor azul-marinho.	Un.	3	12	R\$ 247,66	R\$ 742,98	R\$ 61,92
10	Camiseta de algodão na cor branca.	Un.	5	12	R\$ 137,74	R\$ 688,70	R\$ 57,39
11	Blazer, tipo alfaiataria, azul-marinho, mesma cor da calça, tecido poliéster com algodão.	Un.	2	12	R\$ 273,01	R\$ 546,02	R\$ 45,50
12	Camisa Social de Algodão, na cor branca, tecido pelo menos 50% algodão, manga comprida, punho com fechamento em botão.	Un.	5	12	R\$ 172,97	R\$ 864,85	R\$ 72,07
13	Par de sapato social, com cadarço, estilo casual, em couro, na cor preta, ótimo acabamento.	Par	2	12	R\$ 317,25	R\$ 634,50	R\$ 52,88
14	Par de Meia social masculina, na cor preta, cano longo com punho.	Par	8	12	R\$ 48,67	R\$ 389,36	R\$ 32,45
15	Cinto social masculino, sem costura, em couro legítimo.	Un.	3	12	R\$ 147,30	R\$ 441,90	R\$ 36,83
16	Gravata tecido, modelo social vertical, jaquard 100% poliéster, forrada em cetim, acabamento de primeira qualidade, entretelada.	Un.	1	12	R\$ 172,58	R\$ 172,58	R\$ 14,38
						Total Uniforme:	R\$ 435,32
						Valor médio do uniforme	R\$ 364,33

QUADRO RESUMO				
Nº Processo:	463-2025			
Licitação nº:				
Data/Hora:				
Categoria Profissional	Valor Mensal do Posto	Qtd. Postos	Valor Mensal do Posto x Qtde de Postos	Valor Anual
Cerimonialista	R\$ 9.214,77	2	R\$ 18.429,54	R\$ 221.154,48
Total:	R\$ 9.214,77	2	R\$ 18.429,54	R\$ 221.154,48